UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

ERRATA AO EDITAL Nº 07/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMAÇÃO DE CADASTRORESERVA -2023

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público a ERRATA ao
Edital nº 07/2023 – UEPA, do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto- Formação de cadastro reserva -2023, conforme
especificado a seguir, permanecendo inalterados os demais campos do referido Edital:

ONDE SE LÊ:

7.3. DA ENTREVISTA

a) Será publicado no site da UEPA, as datas e horários da realização da entrevista. Para todos os componentes curriculares recomenda-se
a leitura das Diretrizes curriculares do curso ao qual concorre;

b) O candidato deverá comparecer no dia e hora marcados pela Comissão Organizadora, para realização da Entrevista.

c) Esta fase, de caráter eliminatório, ocorrerá de forma presencial. Terá duração máxima de 15 (quinze) minutos. A Banca Avaliadora
verificará a capacidade de comunicação e de síntese, a experiência e o conhecimento na área pleiteada, bem como, a disponibilidade de
tempo do candidato para assumir a vaga.

d) A nota desta fase será a média aritmética das notas atribuídas por cada membro da Banca Avaliadora, na escala de 0,0 (zero) a 10,0
(dez), considerando duas casas decimais sem arredondamento. Será considerado aprovado o candidato que alcançar a Média igual ou
superior a 5,0 (cinco).

LEIA-SE:

7.3. DA ENTREVISTA

a) Será publicado no site da UEPA, as datas e horários da realização da entrevista. Para todos os componentes curriculares recomenda-se
a leitura das Diretrizes curriculares do curso ao qual concorre;

b) O candidato deverá comparecer no dia e hora marcados pela Comissão Organizadora, para realização da Entrevista.

c) Esta fase, de caráter eliminatório, ocorrerá de forma presencial, exceto no campus de Paraupebas, que será de forma on line. Terá
duração máxima de 15 (quinze) minutos. A Banca Avaliadora verificará a capacidade de comunicação e de síntese, a experiência e o
conhecimento na área pleiteada, bem como, a disponibilidade de tempo do candidato para assumir a vaga.

d) A nota desta fase será a média aritmética das notas atribuídas por cada membro da Banca Avaliadora, na escala de 0,0 (zero) a 10,0
(dez), considerando duas casas decimais sem arredondamento. Será considerado aprovado o candidato que alcançar a Média igual ou
superior a 5,0 (cinco).

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

ONDE SE LÊ:

ANEXO V
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR /

EIXO TEMÁTICO

CAPITAL
CAMPUS DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA-DSCM
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Pesquisa Científica 2 e 3 Graduação em Medicina ou Nutrição ou
Fisioterapia CR 40

Ciências Sociais Aplicadas a Saúde; Educação e Saúde;
Direito e Legislação em Saúde; Fundamentos da Saúde
Coletiva; Ética e Bioética e Metodologia Científica

Graduação em Nutrição e/ou
Fisioterapia, com Pós-Graduação em
Saúde Pública e/ou Saúde Coletiva.

CR 40

Tecnologia de Informação e Comunicação em Saúde;
Sistemas de Informação em Saúde; Epidemiologia;
Pesquisa Científica; Bioestatística e Bioinformática; Saúde
e Meio Ambiente.

Graduação em Medicina ou Biomedicina
ou Bacharelado em Ciências da
Computação ou Bacharelado em
Sistemas de Informação ou Saúde
Coletiva, com Pós-Graduação em Saúde
Pública e/ou Saúde Coletiva.

CR 40

Gestão e Planejamento em Saúde; Políticas Públicas em
Saúde; Vigilância em Saúde; Abordagem do
Cuidado em Saúde Coletiva; Atenção e Programas de
Saúde e Economia em Saúde.

Graduação em Medicina e/ou
Enfermagem e/ou Saúde Coletiva, com
Pós-Graduação em Saúde Pública ou Saúde
Coletiva.

CR 40

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA
EXIGIDA

VAGAS R.T.

Componentes de Clínica Médica
Graduação emMedicina com
Residência/Título de Especialista em
Clínica Médica.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA
EXIGIDA

VAGAS R.T.

Componentes de Pediatria
Graduação em Medicina com
Residência/Título de Especialista em
Pediatria.

CR 40

Componentes de Medicina de Urgência

Graduação em Medicina, com pós-
graduação na área pretendido ou áreas
afins e comprovação de atuação em
medicina de urgência.

CR 40

Componentes de Cirurgia
Graduação emMedicina com
Residência/Título de Especialista em
Cirurgia.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

LEIA-SE:

ANEXO V
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR /

EIXO TEMÁTICO

CAPITAL
CAMPUS DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA-DSCM
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Pesquisa Científica 2 e 3 Graduação em Medicina ou Nutrição ou
Fisioterapia, com Pós-Graduação em
Saúde Pública e/ou Saúde Coletiva.

CR 40

Ciências Sociais Aplicadas a Saúde; Educação e Saúde;
Direito e Legislação em Saúde; Fundamentos da Saúde
Coletiva; Ética e Bioética e Metodologia Científica

Graduação em Nutrição e/ou
Fisioterapia, com Pós-Graduação em
Saúde Pública e/ou Saúde Coletiva.

CR 40

Tecnologia de Informação e Comunicação em Saúde;
Sistemas de Informação em Saúde; Epidemiologia;
Pesquisa Científica; Bioestatística e Bioinformática; Saúde
e Meio Ambiente.

Graduação em Medicina ou Biomedicina
ou Bacharelado em Ciências da
Computação ou Bacharelado em
Sistemas de Informação ou Saúde
Coletiva, com Pós-Graduação em Saúde
Pública e/ou Saúde Coletiva.

CR 40

Gestão e Planejamento em Saúde; Políticas Públicas em
Saúde; Vigilância em Saúde; Abordagem do
Cuidado em Saúde Coletiva; Atenção e Programas de
Saúde e Economia em Saúde.

Graduação em Medicina e/ou
Enfermagem e/ou Saúde Coletiva, com
Pós-Graduação em Saúde Pública ou Saúde
Coletiva.

CR 40

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA
EXIGIDA

VAGAS R.T.

Componentes de Clínica Médica
Graduação em Medicina com
Residência/Título de Especialista em
Clínica Médica.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN
ÁREA DE CONHECIMENTO/
DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR/EIXO TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA
EXIGIDA

VAGAS R.T.

Componentes de Pediatria
Graduação em Medicina com
Residência/Título de Especialista em
Pediatria.

CR 40

Componentes de Medicina de Urgência

Graduação em Medicina, com pós-
graduação na área pretendido ou áreas
afins e comprovação de atuação em
medicina de urgência.

CR 40

Componentes de Cirurgia
Graduação em Medicina com
Residência/Título de Especialista em
Cirurgia.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

ONDE SE LÊ:

ANEXO V
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR /

EIXO TEMÁTICO

CAPITAL
CAMPUS DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC
ÁREA DE CONHECIMENTO/

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR/EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Estágio Supervisionado na Assistência e
Administração em Saúde Coletiva

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem em Saúde Mental I

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem em Saúde da Mulher na Atenção
Primária em Saúde

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem Comunitária I e II

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC
ÁREA DE CONHECIMENTO/

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR/EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem e as Populações Tradicionais na
Amazônia

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem Ocupacional

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente
naAtenção Primária em Saúde.

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

LEIA-SE:

ANEXO V
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR /

EIXO TEMÁTICO

CAPITAL
CAMPUS DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC
ÁREA DE CONHECIMENTO/

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR/EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Estágio Supervisionado na Assistência e
Administração em Saúde Coletiva

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
em Saúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem em Saúde Mental I

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem em Saúde da Mulher na Atenção
Primária em Saúde

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem Comunitária I e II

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DASAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
TV. Perebebuí, nº 2623 – Marco / CEP: 66087-670

Fone: (91) 3131-1725

.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC
ÁREA DE CONHECIMENTO/

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR/EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA VAGAS R.T.

Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem e as Populações Tradicionais na
Amazônia

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem Ocupacional

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente
naAtenção Primária em Saúde.

Graduação em Enfermagem com
Mestrado em áreas afins ou Residência
emSaúde Coletiva e/ou áreas afins ou
Especialização em Saúde Coletiva e/ou
áreas afins.

CR 40

Belém, 09 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde